Дело № 1-98/2025 

62RS0003-01-2025-000092-04

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Рязань 26 февраля 2025 года 

Октябрьский районный суд г. Рязани в составе

при секретаре судебного заседания – Кирилловой Т.С.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Рязани Акилова В.В., 

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Коллегии адвокатов «Правозащитник» АПРО ФИО2, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 25 августа 2022 года приговором Октябрьского районного суда г. Рязани по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, к наказанию в виде обязательных работ сроком 240 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года (судимость погашена); 24 января 2024 года приговором Октябрьского районного суда г. Рязани по ч. 1 ст. 157 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев. На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание постановлено считать условным, с испытательным сроком 1 год, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь родителем, неоднократно совершил неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом исполнителем ОСП по г. Рязани и Рязанскому району УФССП России по Рязанской области на основании судебного приказа № от ДД.ММ.ГГГГ выданного мировым судьей судебного участка №17 судебного района Октябрьского районного суда г. Рязани возбуждено исполнительное производство №-ИП о взыскании с должника ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>, в пользу ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> в размере 1/4 части всех видов заработка или иного дохода ежемесячно, начиная взыскание с ДД.ММ.ГГГГ до достижения ребенком 18 лет. В последствии, исполнительному производству присвоен №-ИП.

ФИО1, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>, являясь трудоспособным лицом и зная о вступившем в законную силу решении суда и о возбужденном исполнительном производстве №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ о выплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, без уважительных причин не выплачивает алименты.

Постановлением мирового судьи судебного участка №17 судебного района Октябрьского районного суда г. Рязани от 19 января 2023 года, вступившим в законную силу 31 января 2023 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 50 часов. Назначенное административное наказание не исполнено.

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицо, считается подвергнутым административному наказанию со дня вступления постановления в законную силу и до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Таким образом, на момент совершения настоящего преступления ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, у ФИО1, подвергнутого административному наказанию за совершение административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, за неуплату алиментов, являющегося родителем несовершеннолетнего сына, возник преступный умысел, направленный на неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание своего несовершеннолетнего ребенка.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживая по адресу: 

<

адрес>, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка: ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение требований ч.2 ст.38 Конституции Российской Федерации и ст.80 Семейного кодекса Российской Федерации, обязывающих родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о необходимости уплаты денежных средств, установленных судом, на содержание несовершеннолетнего ребенка, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, умышленно, без уважительных причин, не предпринимал мер к ежемесячным выплатам денежных средств по решению суда на содержание несовершеннолетнего ребенка, и выплату алиментов, материальной помощи на содержание ребенка, в том числе вещами и продуктами питания, не оказывал. 

ФИО1 на учете в Государственном казенном учреждении Центр занятости населения Рязанской области отделе по городу Рязани не состоит. В данное учреждение за помощью в трудоустройстве он не обращался, пособие по безработице не оформлял. 

ФИО1 алименты за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 17 801 рубль 00 копеек не уплачивал в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и далее не уплачивал алименты в период с ДД.ММ.ГГГГ до даты возбуждения уголовного дела-ДД.ММ.ГГГГ;

Он же алименты за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 18 212 рублей 75 копеек не уплачивал в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и далее не уплачивал алименты в период с ДД.ММ.ГГГГ до даты возбуждения уголовного дела-ДД.ММ.ГГГГ;

Он же алименты за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 19 151 рубль 00 копеек не уплачивал в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и далее не уплачивал алименты в период с ДД.ММ.ГГГГ до даты возбуждения уголовного дела-ДД.ММ.ГГГГ;

Он же алименты за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 17 854 рубля 75 копеек не уплачивал в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и далее не уплачивал алименты в период с ДД.ММ.ГГГГ до даты возбуждения уголовного дела-ДД.ММ.ГГГГ;

Он же алименты за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 17 359 рублей 75 копеек не уплачивал в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и далее не уплачивал алименты в период с ДД.ММ.ГГГГ до даты возбуждения уголовного дела-ДД.ММ.ГГГГ;

Он же алименты за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 17 730 рублей 05 копеек не уплачивал в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и далее не уплачивал алименты в период с ДД.ММ.ГГГГ до даты возбуждения уголовного дела-ДД.ММ.ГГГГ;

Он же алименты за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 18 457 рублей 05 копеек не уплачивал в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и далее не уплачивал алименты в период с ДД.ММ.ГГГГ до даты возбуждения уголовного дела-ДД.ММ.ГГГГ;

Он же алименты за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 18 345 рублей 75 копеек не уплачивал в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и далее не уплачивал алименты в период с ДД.ММ.ГГГГ до даты возбуждения уголовного дела-ДД.ММ.ГГГГ;

Он же алименты за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 25 953 рубля 75 копеек не уплачивал в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и далее не уплачивал алименты в период с ДД.ММ.ГГГГ до даты возбуждения уголовного дела-ДД.ММ.ГГГГ;

Он же алименты за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 18 758 рублей 05 копеек не уплачивал в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и далее не уплачивал алименты в период с ДД.ММ.ГГГГ до даты возбуждения уголовного дела-ДД.ММ.ГГГГ;

Он же алименты за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 19 608 рублей 00 копеек не уплачивал в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и далее не уплачивал алименты в период с ДД.ММ.ГГГГ до даты возбуждения уголовного дела-ДД.ММ.ГГГГ;

Он же алименты за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 21 935 рублей 00 копеек не уплачивал в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и далее не уплачивал алименты в период с ДД.ММ.ГГГГ до даты возбуждения уголовного дела-ДД.ММ.ГГГГ;

Он же алименты за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 20 968 рублей 75 копеек не уплачивал в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и далее не уплачивал алименты в период с ДД.ММ.ГГГГ до даты возбуждения уголовного дела-ДД.ММ.ГГГГ;

Он же алименты за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 21 596 рублей 00 копеек не уплачивал в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и далее не уплачивал алименты в период с ДД.ММ.ГГГГ до даты возбуждения уголовного дела-ДД.ММ.ГГГГ;

Он же алименты за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 22 286 рублей 25 копеек не уплачивал в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и далее не уплачивал алименты в период с ДД.ММ.ГГГГ до даты возбуждения уголовного дела-ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, ФИО1 не уплачивал алименты на содержание несовершеннолетнего сына — ФИО6 №1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 296 019 рублей 25 копеек (расчет задолженности произведен в соответствии со ст. 113 Семейного кодекса РФ).

ФИО1 официально нигде не работает, работает без оформления трудовых отношений, при этом скрывает получаемые доходы от судебного пристава-исполнителя. Все зарабатываемые средства расходует по собственному усмотрению, но не на содержание несовершеннолетнего сына, тем самым уклоняется от уплаты средств на его содержание.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Суд находит вину ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния доказанной совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств: 

- показаниями ФИО1, данными им в ходе дознания ДД.ММ.ГГГГ, и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что он зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, проживает он по адресу: 

<

адрес>. На учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах Рязанской области он не состоит. Инвалидности и проблем со здоровьем, которые мешали бы его трудоустройству, не имеет. Ранее он не официально работал вахтовым методом в 

<

адрес>, на разных объектах в различных компаниях. Бывает мог по работе ездить по разных городам, Москва, Рязань и т.д, в его рабочие обязанности входила установка вентиляций. Когда он уезжал на работу, то там за счет фирмы, в которой он работал ему снимали квартиры, на время работы, эти квартиры его постоянным местом жительства не являлись. Постоянным его местом жительства является адрес на 

<

адрес>. В настоящее время он не официально работает в 

<

адрес>, занимается приемом меди, железа и т.д. Примерно его доход составляет 40000 рублей в месяц. Из полученных денежных средств он алименты на содержание своего несовершеннолетнего сына не платит. В Центр занятости населения для поиска работы он не обращался. Безработным не признан, пособие по безработице не получает. Примерно в 2015 году он познакомился с ФИО3, с которой стал общаться, затем встречаться, затем они стали проживать совместно у его родителей: по адресу: 

<

адрес>. Брак они не регистрировали. В результате совместного проживания ФИО3 забеременела и родила сына - ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО6 №1 он считает своим сыном, он признал отцовство, которое подтверждается свидетельством о рождении ребенка, где он вписан отцом. После рождения сына примерно еще 2 года он проживал с ФИО3, а затем она забрала сына и ушла. С того времени они проживали отдельно, по причине того, что не сошлись характерами. Насколько ему известно, после этого ФИО3 вышла замуж и взяла фамилию ФИО16. Ему известно, что в 2019 года ФИО17 обратилась в суд с требованием о взыскании с него алиментов содержание несовершеннолетнего сына. Суд рассмотрел и удовлетворил ее требования. По решения суда выдан судебный приказ о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка — ФИО6 №1, в размере 1/4 части, ежемесячно, в пользу ФИО19 Решение суда об уплате алиментов он не обжаловал. Ему известно от судебного пристава, что ФИО18 предъявила судебный приказ о взыскании с него алиментов в службу судебных приставов и на его основании было возбуждено исполнительное производство. Постановление о возбуждении исполнительного производства он не обжаловал. Он алименты на содержание несовершеннолетнего сына не выплачивает, потому что официально не трудоустроен, и потому что ФИО20 препятствует ему видеться с ребенком. С сыном он не встречается, подарков не делает, продуктов питания не покупает, иной помощи не оказывает. В настоящее время у него образовалась задолженность по алиментам, в какой сумме он точно не знает. За неуплату алиментов в январе 2023 года он был привлечен к административной ответственности по ст.5.35.1 КоАП РФ. Ему было назначено наказание в виде 50 часов обязательных работ. На судебном заседании ему разъяснялось, что если он не начнет платить алименты, то его привлекут к уголовной ответственности. Назначенное судом административное наказание он не отработал. Он знает, что у него имеется задолженность по выплате алиментов на содержание своего несовершеннолетнего сына. Свою вину в том, что не платит алименты на содержание несовершеннолетнего сына — ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, он признает полностью и в содеянном раскаивается. Обязуется в ближайшее время устроится официально на работу и погасить долг по алиментам (л.д. 69-71).

Помимо признания вины подсудимым ФИО1 суд находит его вину доказанной совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств: 

-показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, данными ей в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что она зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, фактически проживает по адресу: 

<

адрес>. На учете в наркологическом диспансере и в психоневрологическом диспансере не состоит. Примерно в 2015 году она познакомилась с ФИО1. Ее девичья фамилия была ФИО15. С ФИО1 она стала встречаться, а затем и проживать совместно у его родителей по адресу: 

<

адрес>. Брак они не регистрировали. После чего, у них с ФИО1 родился сын — ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ. Примерно через 2 года с сыном ушла от ФИО1 и стала жить у своих родителей. Причиной ее ухода стало поведение ФИО1, который злоупотреблял спиртным и не заботился о ней и сыне, не хотел создавать семью. После ухода от ФИО1 сын — ФИО6 №1, проживал все время с ней, ее и сына содержали ее родители, помощи от ФИО1 не было. ФИО1 перестал интересоваться сыном и не поддерживал его материально. Ее сын ФИО6 №1 проживает с ней. В 2019 году она обратилась к мировому судье судебного участка № 17 судебного района Октябрьского районного суда г. Рязани с заявлением о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетнего сына. Суд удовлетворил ее требования и на основании судебного решения ФИО1 был обязан выплачивать в ее пользу алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО6 №1 в размере 1/4 части всех видов заработка или иного дохода ежемесячно. Решение суда ФИО1 не обжаловал. Получив судебный приказ о взыскании алиментов с ФИО1, она его предъявила в Отделение судебных приставов по г. Рязани и Рязанскому району, чтобы алименты взыскивались в установленном законом порядке. Однако, с момента возбуждения исполнительного производства, алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО6 №1 она не получала, в связи с чем у него образовалась задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетнего сына. В январе 2023 года судебным приставом-исполнителем в отношении ФИО1 был составлен административный протокол по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. Административный протокол был рассмотрен мировым судьей и ему было назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 50 часов. После привлечения к административной ответственности ФИО1 ничего не предпринял, алименты не выплачивал. Ей известно, что ФИО1 работает на приемке металла, официально или нет, ей точно не известно, несмотря на это денежных средств на содержание сына он не присылает. С 2021 года она состоит в браке с ФИО5 и у них в браке родилось еще двое детей. Все содержание ФИО6 №1 (одежда, питание, отдых, развлечения и т.п.) оплачивается из ее бюджета. При этом, денежных средств для удовлетворения всех потребностей ФИО6 №1 в полном объеме не хватает. Она запрещает ФИО1 видеться с сыном, так как у него уже есть другой отец, который о нем заботится (л.д.50-52);

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными ей в ходе дознания ДД.ММ.ГГГГ, и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что она работает судебным приставом-исполнителем в Отделении судебных приставов по г. Рязани и Рязанскому району УФССП России по Рязанской области. У нее на исполнении находится исполнительное производство №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ (ранее при возбуждении исполнительного производства был присвоен номер №-ИП, а затем исполнительному производству присвоен номер №-ИП в связи с реорганизацией отделов) возбужденное на основании судебного приказа № от ДД.ММ.ГГГГ выданного мировым судьей судебного участка №17 судебного района Октябрьского районного суда г. Рязани о взыскании с должника ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>, в пользу ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> в размере 1/4 части всех видов заработка или иного дохода ежемесячно, начиная взыскание с ДД.ММ.ГГГГ до достижения ребенком 18 лет. Установленные законом алименты на содержание ребенка ФИО1 не платит, в связи с чем у него образовалась задолженность. В рамках вышеуказанного исполнительного производства ФИО1 в связи с неуплатой, без уважительных причин, в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетних детей в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка №17 судебного района Октябрьского районного суда г. Рязани от 19 января 2023 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде 50 часов обязательных работ. Данное постановление вступило в законную силу 31 января 2023 года. Решение суда он не обжаловал, наказание в настоящее время он не отработал. ФИО1 в Центр занятости населения для поиска работы и дальнейшего трудоустройства не обращался, пособие по безработице не оформлял. Мер для погашения образовавшейся задолженности по алиментам не принимает. Работает неофициально без оформления трудовых правоотношений, скрывает получаемый доход. Алименты с полученного дохода не платит. В результате неуплаты алиментов ФИО1 на содержание несовершеннолетнего сына - ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ образовалась задолженность в размере 296 019 рублей 25 копеек (расчет задолженности произведен в соответствии со ст.113 Семейного кодекса РФ) (л.д. 59-61);

- постановлением о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО1 допустил задолженность по алиментам в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 296 019 рублей 25 копеек (л.д. 9);

- копией судебного приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, который выдан Мировым судьей судебного участка № 17 судебного района Октябрьского районного суда г. Рязани, из которого следует, что ФИО1 обязан выплачивать в пользу ФИО3, алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> в размере ? (одной четвертой) части всех видов заработка или иного дохода ежемесячно, начиная взыскание с ДД.ММ.ГГГГ до достижения ребенком 18 лет (л.д. 10);

-копией постановления о возбуждении исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании алиментов в отношении ФИО1 возбужденного на основании судебного приказа № от ДД.ММ.ГГГГ выданного Мировым судьей судебного участка № 17 судебного района Октябрьского районного суда г. Рязани (л.д. 11-13);

-копией постановления мирового судьи судебного участка №17 судебного района Октябрьского районного суда г. Рязани 19 января 2023 года, из которого следует, что ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком 50 (пятьдесят) часов (л.д. 34);

-копией свидетельства о рождении №, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о рождении ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, № и родителями ребенка являются ФИО1 и ФИО3 (л.д. 16);

-копией свидетельства об установлении отцовства №, из которого следует, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения признан отцом ребенка ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с присвоением ребенку фамилии ФИО14 (л.д. 17);

-копией свидетельства о заключении брака №, из которой следует, что ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ заключил брак с ФИО3, после заключения брака жене присвоена фамилия ФИО16 (л.д. 58);

-ответом из Государственного казенного учреждения Центр занятости населения Рязанской области Отдел по городу Рязани от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО1 по вопросу предоставления государственных услуг в области содействия занятости не обращался. Пособие по безработице не назначалось и не выплачивалось (л.д. 94);

-ответом из ОСП по г. Рязани и Рязанского района, из которого следует, что ФИО1 привлеченный к административному наказанию, предусмотренное ч.1 ст. 5.35.1. КоАП РФ по постановлению мирового судьи судебного участка №17 судебного района Октябрьского районного суда г. Рязани от 19 января 2023 года, к обязательным работам сроком 50 часов, административное наказание не отработал (л.д. 36).

Оценивая в совокупности доказательства стороны обвинения, суд приходит к выводу о достаточности представленных стороной обвинения доказательств виновности ФИО1 в совершенном преступлении и ее доказанности, так как приведенные выше доказательства не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства происшедшего, оснований не доверять этим доказательствам у суда не имеется. 

Давая юридическую оценку содеянному ФИО1, суд квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 157 УК РФ, так как он, являясь родителем, неоднократно совершил неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО6 №1

По данным ГБУ 

<

данные изъяты> «Областная клиническая психиатрическая больница им. Н.Н.Баженова» ФИО1 под диспансерным наблюдением диспансерного отделения ГБУ РО «ОКПБ им. Н.Н. Баженова» не находится, 

<

данные изъяты> (л.д. 89)

По данным ГБУ 

<

данные изъяты> «Областной клинический наркологический диспансер» ФИО1 на учете в диспансере не состоит, сведений о наличии у него наркологического расстройства не имеется (л.д. 90)

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ФИО1 в период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным психическим расстройством или иным болезненным состоянием психики, лишающим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал, равно как и не страдает в настоящее время. В 

<

данные изъяты> В применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается (л.д. 103-104).

Принимая во внимание вышеизложенные сведения медицинских учреждений, заключение комиссии судебно-психиатрических экспертов, а также учитывая адекватное поведение подсудимого во время судебного разбирательства, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении совершенного им преступления и подлежащим наказанию за его совершение.

Обсуждая вопрос о мере наказания, суд учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил умышленное преступление, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести, направленное против интересов несовершеннолетнего.

ФИО1 судим: 25 августа 2022 года приговором Октябрьского районного суда г. Рязани по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, к наказанию в виде обязательных работ сроком 240 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года (судимость погашена); 24 января 2024 года приговором Октябрьского районного суда г. Рязани по ч. 1 ст. 157 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев. На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание постановлено считать условным, с испытательным сроком 1 год.

<

данные изъяты>

Из характеристики УУП ОМВД России по Октябрьскому району г. Рязани ФИО9 следует, что ФИО1 характеризуется с отрицательной стороны, 

<

данные изъяты> (л.д. 96)

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, молодой возраст.

С учетом установленных в судебном заседании фактических обстоятельств уголовного дела суд не расценивает наличие у ФИО1 несовершеннолетнего ребенка ФИО6 №1 как смягчающее наказание обстоятельство в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, так как ФИО1 совершил преступление именно в отношении малолетнего ребенка ФИО6 №1

Суд не находит оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства активного способствования расследованию преступления, поскольку в уголовном деле отсутствуют сведения, свидетельствующие о совершении ФИО1 таких действий. По смыслу закона в таком аспекте могут рассматриваться лишь активные действия виновного лица, направленные на сотрудничество с правоохранительными органами, с помощью которых в ходе дознания были установлены неизвестные до этого существенные обстоятельства дела, то есть правдивые показания подсудимого относительно еще не выясненных органом следствия фактов.

С учетом того, что данные факты не подтверждаются письменными материалами дела, оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства активного способствования ФИО1 в расследовании преступления у суда не имеется. Тот факт, что подсудимый ФИО1 в ходе дознания согласился с обстоятельствами вмененного ему преступления и признал свою вину, не сообщив при этом никаких сведений, не известных дознанию и имеющих значение для дела, не может быть расценено как смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

Имеющиеся у ФИО1 на момент совершения преступления по настоящему делу судимости, в соответствии с п. «а» ч. 4 ст. 18 УК РФ не образуют рецидива преступлений. 

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, принимая во внимание данные о личности подсудимого ФИО1, его отношение к содеянному, признание им вины, раскаяние в содеянном, суд, исходя из принципа соразмерности назначения наказания содеянному и личности виновного, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, считает необходимым назначить ему наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 157 УК РФ, в виде исправительных работ, что будет соответствовать принципу справедливости наказания, установленному ст. 6 УК РФ. 

Исходя из всех обстоятельств совершенного преступления, обстоятельств, смягчающих наказание, которые не являются исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, суд не находит оснований для применения к подсудимому ФИО1, положений ст. 64 УК РФ.

Также не имеется оснований для изменения категории совершенного ФИО1, преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, так как им было совершено преступление небольшой тяжести.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания судом не установлено.

Суд полагает необходимым меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательство о явке отменить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 303, 304, 307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 9 (Девять) месяцев с удержанием 5% из заработной платы в доход государства.

Меру процессуального принуждения в отношении осужденного ФИО1 обязательство о явке – отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения через Октябрьский районный суд г. Рязани. Осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий подпись ФИО7